
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 47, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025

O Secretário de Educação a Distância da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF), no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 
1.607 de 05 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 06 de agosto de 2024, Edição: 150, e competência delegada pela Portaria nº 
930/REITORIA/UNIVASF, de 18 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 19 de julho de 2023, Edição: 135 |Seção: 1|Página: 20, considerando o que 
consta no Processo  23402.031566/2025-12, resolve:

1. Servidor(a) docente do quadro permanente da Univasf

Inscrição Nome Curso Disciplina
Categoria de vínculo 

público
Reserva de 

vaga
Nota do 

Plano
Nota do 
Currículo

Nota 
Final

Ordem Situação

47954 Virginia Michelle Svedese
Licenciatura em 

Ciências 
Biológicas

Estágio Curricular  
Supervisionado em 

Ensino de  Biologia II

 Servidor(a) docente do 
quadro permanente da 

Univasf
 PP 95,5 70,3 85,42 1º Classificado(a)

47935 ANDREA VIEIRA COLOMBO
Licenciatura em 

Ciências 
Biológicas

Estágio Curricular  
Supervisionado em 

Ensino de  Biologia II

 Servidor(a) docente do 
quadro permanente da 

Univasf
- 95,5 60,4 81,46 2º Classificável

47972 Vini Gbami Silva Ferreira
Licenciatura em 

Ciências 
Biológicas

Metazoários II
 Servidor(a) docente do 
quadro permanente da 

Univasf
 PP 87 38 67,4 1º Classificado(a)

47962 Tatiana Costa de Oliveira
Licenciatura em 

Ciências 
Biológicas

Metazoários II
 Servidor(a) docente do 
quadro permanente da 

Univasf
- 93 30 67,8 2º Classificável

47955
DANIEL HENRIQUE 
PEREIRA ESPINDULA

Licenciatura em 
Pedagogia

Educação Infantil
 Servidor(a) docente do 
quadro permanente da 

Univasf
 PP 89 24 63 1º Classificado(a)

47936 Diego Luz Moura
Licenciatura em 

Pedagogia
Estágio Supervisionado I

 Servidor(a) docente do 
quadro permanente da 

Univasf
- 91 58,3 77,92 1º Classificado(a)

47952 Marco Aurélio Rodrigues
Licenciatura em 

Pedagogia

Fundamentos Teóricos e 
Práticos da Educação 
Contextualizada no 
Semiárido Brasileiro

 Servidor(a) docente do 
quadro permanente da 

Univasf
- 95,5 32,1 70,14 1º Classificado(a)

47949 GISELE LEMOS SHAW
Licenciatura em 

Pedagogia

Planejamento e 
Avaliação da Educação e 

da Aprendizagem

 Servidor(a) docente do 
quadro permanente da 

Univasf
- 92 53 76,4 1º Classificado(a)

47931
REGINALDO PEREIRA DOS 
SANTOS JUNIOR

Licenciatura em 
Pedagogia

Planejamento e 
Avaliação da Educação e 

da Aprendizagem

 Servidor(a) docente do 
quadro permanente da 

Univasf
- 85 49,1 70,64 2º Classificável

47919 Simone Piletti Viscarra
Licenciatura em 

Pedagogia

Projeto Investigativo e 
Vivenciais em Educação 

do Campo

 Servidor(a) docente do 
quadro permanente da 

Univasf
- 80 60,3 72,12 1º Classificado(a)



47958
LUCIVANDA CAVALCANTE 
BORGES

Licenciatura em 
Pedagogia

Psicologia do 
desenvolvimento 

(Optativa I)

 Servidor(a) docente do 
quadro permanente da 

Univasf
- 92 46,5 73,8 1º Classificado(a)

47939
Ana Emilia de Melo 
Queiroz

Tec. em Análise e 
Desenvolvimento 

de Sistemas
Núcleo Temático

 Servidor(a) docente do 
quadro permanente da 

Univasf
- 88 60 76,8 1º Classificado(a)

2. Servidor(a) técnico-administrativo da Univasf (alínea "b" do item 3.1)

Inscrição Nome Curso Disciplina
Categoria de vínculo 

público
Reserva de 

vaga
Nota do 

Plano
Nota do 
Currículo

Nota 
Final

Ordem Situação

47944 Tânia Cristina da Silva
Licenciatura em 

Pedagogia
Educação Ambiental e 

Agroecologia

 Servidor(a) técnico-
administrativo da Univasf 

(alínea "b" do item 3.1)
- 89,5 42,2 70,58 1º Classificado(a)

47942
Fernando Augusto 
Kursancew

Licenciatura em 
Pedagogia

Educação Ambiental e 
Agroecologia

 Servidor(a) técnico-
administrativo da Univasf 

(alínea "b" do item 3.1)
- 90,95 34,2 68,25 2º Classificável

47953
AITLA LIDIANE 
HERMÓGENES DE SOUZA 
JATOBÁ

Licenciatura em 
Pedagogia

Fundamentos Teóricos e 
Práticos da Educação 
Contextualizada no 
Semiárido Brasileiro

 Servidor(a) técnico-
administrativo da Univasf 

(alínea "b" do item 3.1)
- 98 48,1 78,04 1º Classificável

3. Outros(as) docentes ( professor externo) - item 3.1, alínea "c"

Inscrição Nome Curso Disciplina
Categoria de vínculo 

público
Reserva de 

vaga
Nota do 

Plano
Nota do 
Currículo

Nota 
Final

Ordem Situação

47957
RAPHAELA VASCONCELOS 
GOMES BARRETO

Licenciatura em 
Ciências 

Biológicas

Estágio Curricular  
Supervisionado em 

Ensino de  Biologia II

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
- 97,5 60,7 82,78 1º Classificável

47967 Fagner Marques Pereira
Licenciatura em 

Ciências 
Biológicas

Etnobiologia
 Outros(as) docentes ( 

professor externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 92,5 30,9 67,86 1º Classificado(a)

47969
Jessika Alves Oliveira 
Pereira

Licenciatura em 
Ciências 

Biológicas

Fisiologia Animal 
Comparada

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
- 83,5 54,5 71,9 1º Classificado(a)

47940 Gabriel Vidinha Corrêa
Licenciatura em 

Ciências 
Biológicas

Libras
 Outros(as) docentes ( 

professor externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 86,5 52,8 73,02 1º Classificado(a)

47945 Charles De Sousa
Licenciatura em 

Ciências 
Biológicas

Metazoários II
 Outros(as) docentes ( 

professor externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 93 36,5 70,4 1º Classificável



47963 Grasielle Sousa Bulhões
Licenciatura em 

Ciências 
Biológicas

Prática de Ensino de 
Biologia III

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
- 96 29 69,2 1º Classificado(a)

47966
SILVANYA PESSÔA DE 
MATOS

Licenciatura em 
Ciências 

Biológicas

Prática de Ensino de 
Biologia III

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
- 76,5 26,4 56,46 2º Classificável

47937
Tamires Aparecida do 
Amaral Baldini

Licenciatura em 
Pedagogia

Educação Infantil
 Outros(as) docentes ( 

professor externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 78 41,3 63,32 1º Classificável

47946
Geida Maria Cavalcanti de 
Sousa

Licenciatura em 
Pedagogia

Ensino da Língua 
Portuguesa

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
- 99,5 65,1 85,74 1º Classificado(a)

47904
Erikson de Carvalho 
Martins

Licenciatura em 
Pedagogia

Ensino da Língua 
Portuguesa

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
- 93 64,1 81,44 2º Classificável

47970 Mirela Dantas Ricarte
Licenciatura em 

Pedagogia

Psicologia do 
desenvolvimento 

(Optativa I)

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
- 82,5 20 57,5 1º Classificável

47941
João Soares de Oliveira 
Neto

Tec. em Análise e 
Desenvolvimento 

de Sistemas

Desenvolvimento de 
Projeto Extensionista

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
- 86 50,8 71,92 1º Classificado(a)

47951
CAMILA BEZERRA DA 
SILVA

Tec. em Análise e 
Desenvolvimento 

de Sistemas

Desenvolvimento de 
Projeto Extensionista

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
- 92 36,2 69,68 2º Classificado(a)

47968 Alexandre Braga Gomes
Tec. em Análise e 
Desenvolvimento 

de Sistemas

Desenvolvimento de 
Projeto Extensionista

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
- 79 39,6 63,24 3º Classificado(a)

47943
José Amancio Macedo 
Santos

Tec. em Análise e 
Desenvolvimento 

de Sistemas

Desenvolvimento de 
Projeto Extensionista

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
- 76,5 42,6 62,94 4º Classificado(a)

47959 Pablo Luiz Araujo Munhoz
Tec. em Análise e 
Desenvolvimento 

de Sistemas
Núcleo Temático

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
- 92 41,4 71,76 1º Classificado(a)

47974
JEFFERSON RODRIGO DE 
SOUZA

Tec. em Análise e 
Desenvolvimento 

de Sistemas

Programação Avançada 
para Web

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
 PP 86,5 - 51,9 1º Classificado(a)

47933 Alex Cordeiro Cunha
Tec. em Análise e 
Desenvolvimento 

de Sistemas

Programação Avançada 
para Web

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
- 79 22,7 56,48 2º Classificável



47965
Dante Bitencourt 
Nascimento Filho

Tec. em Análise e 
Desenvolvimento 

de Sistemas

Programação Avançada 
para Web

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - item 

3.1, alínea "c"
- 75,5 24,2 54,98 3º Classificável

Petrolina, 26 de dezembro de 2025.

Antônio Pires Crisóstomo
Secretário de Educação a Distância


